합  계 (4,811,339,966) (4,811,339,966) (2,313,899,622) (2,313,899,622)

(단위 : 원)

구  분 제41기 제40기

고정이자율

금융자산

현금및현금성자산 98,934,026,886 63,008,076,37

단기금융상품 정기예적금 1,000,000,000 13,818,738,90

기타단기채권 단기대여금 3,879,040,72 4,255,105,14

고정이자율 금융자산 계 103,813,067,606 81,081,920,424

금융부채

단기차입금 77,950,789,658 36,572,033,314

장기차입금 - 5,261,451,609

전환사채 - -

고정이자율 금융부채 계 77,950,789,658 41,833,484,923

변동이자율

금융자산

장기금융상품 적립식금융상품 1,974,839,008 604,120,000

변동이자율 금융자산 계 1,974,839,008 604,120,000

금융부채

단기차입금 116,573,045,475 98,074,895,306

유동성장기부채 1,050,000,000 817,612,893

장기차입금 23,090,000,000 10,081,553,940

변동이자율 금융부채 계 140,713,045,475 108,974,062,139

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액(법인세 효과 반영

전)은 다음과 같습니다

다. 가격위험
 가격위험은 통상적인 거래활동에서 발생하며 고객사와의 판매가 변동에 따라 발생합니다.

통상적으로 정기적으로 고객사와의 가격조정이 이루어지며, 가격 조정은 원자재 가격 변동

등의 원인으로 이루어지게 됩니다. 이러한 가격위험을 관리하기 위하여 외부적으로는 고객

사와의 정기적인 협의, 내부적으로는 공정 개선 및 원재료 절감 등을 통한 원가절감으로 가

격 변동 위험에 대응하고 있습니다.

6. 주요계약 및 연구개발활동

가. 연구개발 담당조직
 당사는 본사에 연구개발 업무를 담당하는 기업부설연구소를 설립하여 운영하고 있습니다.

연구소에서는 당사가 생산하는 제품과 관련하여 EMS그룹, 기구그룹, 선행개발그룹, 응용개

발그룹으로 구성되어 있으며, 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

제41기

변동이자율 금융자산 19,748,390 (19,748,390) 19,748,390 (19,748,390)

변동이자율 금융부채 (1,407,130,455) 1,407,130,455 (1,407,130,455) 1,407,130,455

현금흐름민감도(순액) (1,387,382,065) 1,387,382,065 (1,387,382,065) 1,387,382,065

제40기

변동이자율 금융자산 6,041,200 (6,041,200) 6,041,200 (6,041,200)

변동이자율 금융부채 (1,089,740,621) 1,089,740,621 (1,089,740,621) 1,089,740,621

현금흐름민감도(순액) (1,083,699,421) 1,083,699,421 (1,083,699,421) 1,083,699,421

팀 주요업무 적용제품

EMS그룹

중대형 제품 Battery Pack 개발

 BMS, Smart PCM 회로/ Firm ware 설계

 Battery Cell/ Pack 신뢰성 검증

무선 청소기, 로봇 청소기 Battery Pack

 전기 자전거, 의료기기, 로봇 Battery Pack

 e-mobility Battery Pack, 가정용 ESS

Mobile 제품 Battery Pack 개발

 PCM 회로 / Pack 구조/ 기구 부품 설계

 Battery Cell/ Pack 신뢰성 검증

휴대폰, Tablet Battery Pack, PCM

 IT 제품 Battery Pack

기구그룹

휴대폰, 액세서리 제품군 Case 개발

 해외 법인 이관 모델 승인 지원

 중대형 Battery 제품 Case, 기구 부품 설계

 전자담배 제품 Case, 기구부품, 포장물 설계

 TV/ 모니터용 Wire harness, 기구 부품 설계

휴대폰 Case, 액세서리 제품 Case

 Wire harness, 중대형 Battery 기구 부품

 전자담배

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

나. 연구개발비용

※ 연구개발비의 매출액 비율은 연결매출액 기준임

[…]

기타장기채무 2,951,098,450 - - - - 2,951,098,450

합  계 310,080,321,267 241,877,804,060 45,532,602,876 13,728,403,658 4,478,269,345 4,463,241,328

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

계정과목 통  화 원화환산액 원화환산액

현금및현금성자산

USD 56,252,589,745 40,572,533,495

EUR 67,560 -

CNH 2,894,728 2,971,598

매출채권 USD 47,649,104,273 58,781,943,071

기타단기채권

단기대여금
USD 487,441,599 568,866,657

JPY - 35,513,898

미수금

USD 330,681,007 368,847,669

EUR - 434,113

INR 229,407,644 238,697,829

외화자산 합계 104,952,186,556 100,569,808,330

매입채무

USD 51,986,856,479 57,724,010,038

JPY 953,180 126,513,472

EUR - 21,584,827

기타단기채무 미지급금 USD 18,406,451,215 335,119,841

단기차입금 USD 126,145,584,290 88,640,572,587

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

2) 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화 대비 각 통화의 환율이 높거나 낮았다면, 연결실체의 자본과 손

익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실가 각 기말에 합리적으로 가

능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은

다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나,

합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 변

동금액(법인세 효과 반영 전)은 다음과 같습니다.

당기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 상승 또는 하락하는 경우, 다른 변수

가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(5) 이자율위험

1) 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 내역은 다음과 같습

니다.

장기차입금 USD 4,639,140,700 -

외화부채 합계 201,178,985,864 146,847,800,765

(단위 : 원)

구  분
평균환율 기말환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50

EUR 1,357.38 1,352.79 1,351.20 1,342.34

JPY 9.8344 10.4145 9.5318 10.3024

INR 16.43 15.48 15.31 15.93

CNH 191.57 177.43 181.44 186.26

(단위 : 원)

구  분 변동 정도
당기말 전기말

자  본 손  익 자  본 손  익

USD 5% (4,822,910,803) (4,822,910,803) (2,320,375,578) (2,320,375,578)

EUR 5% 3,378 3,378 (1,057,536) (1,057,536)

JPY 5% (47,659) (47,659) (4,549,979) (4,549,979)

INR 5% 11,470,382 11,470,382 11,934,891 11,934,891

CNH 5% 144,736 144,736 148,580 148,580

합  계 (4,811,339,966) (4,811,339,966) (2,313,899,622) (2,313,899,622)

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 지정하지 아니하였으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니

다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액(법인세 효과 반영

전)은 다음과 같습니다.

금융자산

- 현금및현금성자산 98,934,026,886 63,008,076,377

- 단기금융상품 정기예ㆍ적금 1,000,000,000 13,818,738,900

- 기타장단기채권 장단기대여금 3,879,040,720 4,255,105,147

고정이자율 금융자산 합계 103,813,067,606 81,081,920,424

[…]

기타단기채권 단기대여금
USD 487,441,599 561,737,320

JPY - 35,513,898

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 159

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

미수금
USD 11,849,779,809 15,578,183,851

INR 229,407,644 238,697,829

유동성장기대여금 USD 1,900,950,000 -

기타장기채권 장기대여금 USD 2,534,600,000 13,040,500,000

외화자산 합계 148,048,737,600 148,117,585,191

매입채무

USD 22,845,778,732 21,846,033,151

JPY 953,180 126,513,472

EUR - 21,584,827

기타단기채무 미지급금 USD 61,429,833 26,864,616

단기차입금 USD 18,502,580,000 17,308,300,000

외화부채 합계 41,410,741,745 39,329,296,066

(단위 : 원)

구  분
평균환율 기말환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50

EUR 1,357.38 1,352.79 1,351.20 1,342.34

JPY 9.8344 10.4145 9.5318 10.3024

INR 16.43 15.48 15.31 15.93

CNH 191.57 177.43 181.44 186.26

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 160

2) 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화 대비 각 통화의 환율이 높거나 낮았다면, 당사의 자본과 손익은

증가 또는 감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고

판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른 변

수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으

로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액

(법인세 효과 반영 전)은 다음과 같습니다.

당기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 상승 또는 하락하는 경우, 다른 변수

가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(단위 : 원)

구  분 변동 정도
당기말 전기말

자  본 손  익 자  본 손  익

USD 5% 5,320,332,334 5,320,332,334 5,432,960,205 5,432,960,205

EUR 5% - - (1,079,241) (1,079,241)

JPY 5% (47,659) (47,659) (4,549,979) (4,549,979)

INR 5% 11,470,382 11,470,382 11,934,891 11,934,891

CNH 5% 144,736 144,736 148,580 148,580

합  계 5,331,899,793 5,331,899,793 5,439,414,456 5,439,414,456

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 161

(5) 이자율위험

1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 지정하지 아니하였으며, 이자율

스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다.

따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액(법인세 효과 반영

전)은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산

- 현금및현금성자산 35,821,075,052 34,204,265,921

- 단기금융상품 정기예ㆍ적금 1,000,000,000 2,000,000,000

- 기타장단기채권 장단기대여금 8,314,590,720 17,288,606,399